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CT6 AGENDA 

Legend: 


No flag 
= reserved and uploaded in time

Brown
= postponed from previous meeting
Document list is available at:

https://portal.etsi.org/webapp/MeetingCalendar/MeetingDetails.asp?m_id=32000
1 Opening of the Meeting
Welcome speech from Qualcomm
2 Roll call of delegates
3 Agenda and organisational issues 

3.1 Agreement of the agenda and the scheduling

	AGE
	C6-190001
	CT6 Chair
	CT WG6#92 agenda
	
	
	

	AGE
	C6-190011
	CT6 Chair
	CT WG6#92 agenda with document allocation
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


3.2 IPR 

C6-190002

	Call for IPRs
I draw your attention to your obligations under the 3GPP Partner Organizations’ IPR policies. Every Individual Member organization is obliged to declare to the Partner Organization or Organizations of which it is a member any IPR owned by the Individual Member or any other organization which is or is likely to become essential to the work of 3GPP.

Delegates are asked to take note that they are thereby invited:

· to investigate whether their organization or any other organization owns IPRs which were, or were likely to become Essential in respect of the work of 3GPP.
· to notify their respective Organizational Partners of all potential IPRs, e.g., for ETSI, by means of the IPR Information Statement and the Licensing declaration forms

Statement of anti-trust compliance 
I also draw your attention to the fact that 3GPP activities are subject to all applicable antitrust and competition laws and that compliance with said laws is therefore required of any participant of this TSG/WG meeting including the Chairman and Vice Chairman. In case of question I recommend that you contact your legal counsel.

The leadership shall conduct the present meeting with impartiality and in the interests of 3GPP.

Furthermore, I would like to remind you that timely submission of work items in advance of TSG/WG meetings is important to allow for full and fair consideration of such matters.


Presented and noted
3.3 Report of the previous CT6 meeting
	Report
	C6-190003
	MCC
	Draft meeting report from CT6 #91
	
	
	

	Report
	C6-190004
	MCC
	Approved meeting report from CT6 #91
	
	
	


3.4 Organizational matters
4 Issues for early consideration

To be requested to the chairman in advance to the meeting
	WID
	C6-190021
	Nokia, Nokia Shanghai Bell
	New WID on CT aspects of System enhancements for Provision of Access to Restricted Local Operator Services by Unauthenticated UEs
	
	
	


5 Reports, Action items and status

5.1 Report from TSG plenary meetings

	Report
	C6-190013
	Chairman
	Report from CT Plenary
	
	
	


5.2 Reports from CT6 ad hoc meetings

5.3 Reports from CT6 splinter groups and/or joint sessions with other groups
5.4 Review of action list
	Action Item
	Status

	Action 85/05: Technical officer to check with edithelp! the status of TS 102 226 and TS 102 241 publication.
	ONGOING

ETSI TS 102 226 v13.1.0 published in 07/2018.

TS 102 241 still pending.

Needs some clarification concerning API packages. In final review. Should be published soon.

	Action 88/02: QUALCOMM to provide a contribution on updating the applicability table of TS 31.122.
	OPEN

	Action 91/01: Qualcomm to evaluate the possibility to have dual registration and identify possible impacts on Provide Local Information. 
	


Action(s) from Plenary:
	
	-


	Action
	C6-190005
	MCC
	Action list after CT6 #91 / before CT6 #92
	
	C6-190006
	

	Action
	C6-190006
	MCC
	Action list after CT6 #92
	
	
	


5.5 Status of CT6 specifications, rapporteurs & WIs
	Status
	C6-190007
	MCC
	Current status of WIs, specifications, rapporteurs before CT6#92
	
	C6-190008
	

	Status
	C6-190008
	CT6
	Current status of WIs, specifications, rapporteurs after CT6#92
	
	
	


6 Liaison Statements
6.1 Incoming liaison statements / inputs from 3GPP groups

	LS-IN
	C6-180543
	GSMA WSOLU
	Reply on Control plane solution for steering of roaming in 5GS
	Postponed
	
	CT1 and SA3 have postponed this to next meeting.

Proposal to have a common response from plenaries.

See Reply LS to CT in C6-180660

Consolidated response from CT in CP-183240

3GPP answer in SP 181244 which includes CT and SA3 responses

	LS-IN
	C6-190014
	SA
	(SP-181244) Reply LS on Control Plane Solution for Steering of Roaming in 5GS
	
	
	SA thanks GSMA WSOLU/WAGREE for their Reply LS on Control Plane Solution for Steering of Roaming in 5GS. The attached response LS’s are the TSG CT and SA WG3 answers to the questions you asked in LS WSOLU 34_007

	LS-IN
	C6-190016
	SA2
	(S2-1813178) Reply LS on Routing ID
	
	
	SA2 thanks SA3 for their Reply LS on Routing ID. 

SA2 has discussed the available options to solve the problem stated in S2-188870 and decided to move forward with the solution in the attached CR.

SA2 would like to point out that it is critical to ensure from the operator side to have a proof that that the Routing ID has been successfully updated in the UICC. Considering that interactions between ME and UICC are not covered in SA2 specifications, SA2 kindly asks CT1 and CT6 to address this requirement in their specifications.

It should be noted that using the existing OTA mechanism is also possible.

	LS-IN
	C6-190019
	CT1
	(C1-188979) Reply LS on Routing ID
	
	
	Related to LSs handled during CT6#91 

(S3-183074, CP-182238, S2-188870)

CT1 thanks SA3, CT and SA2 for their LS on Routing ID.

CT1 has agreed stage 3 solution in CR C1-188946.

	LS-IN
	C6-190018
	CT1
	(C1-190377) LS on the need to update home network public key and key ID during Routing indicator update
	
	
	CT1 thanks SA3, CT and SA2 for their LS on Routing ID.

CT1 has agreed stage 3 solution in CR C1-188946

	LS-IN
	C6-190015
	SA3
	(S3-190413) Reply LS on the need to update home network public key and key ID during Routing indicator update
	
	
	SA3 thanks CT1 for their liaison on the need to update the home network public key and key ID during Routing indicator update.

SA3 have agreed that …   See TS 33.501 clause 5.2.5:

"Provisioning, and updating the Home Network Public Key in the USIM shall be in the control of the home network operator. 

NOTE 2:
The provisioning and updating of the Home Network Public Key is out of the scope of the present document. It can be implemented using, e.g. the Over the Air (OTA) mechanism."

This means that a new mechanism to update the home network public key and key ID during Routing indicator update is not required.  Please note: provisioning of the home network public key and key ID is within the scope of SA3.

	LS-IN
	C6-190020
	CT1
	(C1-188923) LS on OPLMN list
	
	
	CT1 kindly request CT6 to answer following questions:

1. When UE receives the secured packet (OTA-SMS) and the ME forwards the secured packet to USIM, is the USIM’s OPLMN list updated with the latest received OPLMN list in OTA SMS. Yes or No?

2. If answer to question 1 is “yes” then is the USIM’s OPLMN file updated always? Yes or No? 

3. If answer to question 2 is “no”, is it possible for ME to exactly identify when the USIM’s OPLMN file is updated?

4. If answer to question 3 is “yes”, kindly let us know the procedure for the same.


6.2 Incoming liaison statements / inputs from other groups
	LS-IN
	C6-190017
	GCF-CAG
	possible problems with TC 11.4 of TS 31.121
	
	
	1. Introduction

During GCF CAG#57 a validation report for NB-IoT (WI-266) for TC 11.4 of 

TS 31.121 was re-discussed based on the currently defined test procedure in the 

latest TS 31.121 Rel-15.

2. Discussion  

During the discussion, the question was raised if the establishment of a Dedicated EPS bearer is also applicable for devices supporting NB-IoT only. The meeting was made aware of an LS from SA2 in S2-176690 which clarifies devices accessing NB-IoT do not support establishment of a Dedicated EPS bearer.

3. Conclusion

As in the latest version of TS 31.121 TC 11.4 is still establishing a Dedicated EPS bearer in 2 steps, the TC 11.4 as currently defined cannot be executed on NB-IoT access.

Actions

CT6 is kindly requested to confirm above understanding of GCF CAG and if required, update TC 11.4 of TS 31.121 accordingly.




6.3 Outgoing liaison statements
	LS-OUT
	C6-190022
	Gemalto
	LS on APN storage in USIM
	
	
	

	LS-OUT
	C6-190037
	Qualcomm
	Reserve a new REFRESH type ‘PrivacyInfoUpdate’ for 3GPP
	
	
	

	LS-OUT
	C6-190041
	Gemalto
	Answer to LS on OPLMN list from CT1 C6-190020
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


7 CT6 contributions on Work Items / Study Items

7.1 Rel-6 and earlier

7.2 Rel-7

7.2.1 TEI 7

7.2.2 Contributions to other Rel-7 work items

7.3 Rel-8

7.3.1 TEI 8

7.3.2 Testing the interworking of LTE Terminals with the USIM (SAES-USIM_LTE-Test) (COMPLETED CT#50)
7.3.3 Testing the interworking of ISIM Terminals with the IP Multimedia Subsystem (ISIM_IMS_Test) (COMPLETED CT#52)
7.3.4 Contributions to other Rel-8 work items

7.4 Rel-9

7.4.1 TEI 9

7.4.2 Contributions to other Rel-9 work items

7.5 Rel-10

7.5.1 TEI 10

7.5.2 Study on UICC access to IMS (CT#50) COMPLETED CT#51

7.5.3 Communication Control for IMS by USIM (CC_IMS_USIM) (CT#51) COMPLETED CT#51

7.5.4 USAT using AT-commands (USAT_AT) (CT#51) COMPLETED CT#51

7.5.5 SCWS Launch functionality (SCWS_L) (CT#51) COMPLETED CT#51

7.5.6 UICC access to IMS Specification (IMS-UICC-S) (CT#51) COMPLETED CT#51

7.5.7 CT6 part of Stage 3 for Network Improvements for Machine-Type Communication (NIMTC) COMPLETED CT#52

7.5.8 Testing Terminal support of Rel-10 features of USIM, ISIM and USAT (USIM_R10_Test) (CT#58 (dec 2012))
7.5.9 Contributions to other Rel-10 work items

7.6 Rel-11

7.6.1 TEI 11

7.6.2 Definition of the UICC Application for Hosting Party Module (HPM_UICC) (COMPLETED CT#55)

7.6.3 Stage 3 for System Improvements to Machine-Type Communications (SIMTC-CS, SIMTC-RAN_OC, SIMTC-Reach, SIMTC-Sig, SIMTC-CN_Pow) (COMPLETED CT#59)

7.6.4 Testing for the IP Multimedia Services Identity Module (ISIM) application support in ME (ISIM_R11_Test) (CT#63)

7.6.5 Contributions to other Rel-11 work items

7.7 Rel-12
7.7.1 TEI 12

7.7.2 CT6 part of CT aspects of Proximity-based Services (ProSe-CT)

7.7.3 IMS impacts on UICC Application Aspects (IMS_UApAs) (CT#63)

7.8 Rel-13

7.8.1 TEI13

7.8.2 Review of Dedicated 3GPP UICC features (Red_Uce)

7.8.3 CT6 aspects for MCPTT protocol aspects (MCPTT-CT)

7.8.4 CT aspects for IOPS (IOPS-CT)

7.8.5 CT6 aspects for the enhancements to Proximity-based Services (eProSe-Ext-CT)

7.8.6 CT6 part of stage 3 for Application specific Congestion Control for Data Communication (ACDC-CT)

7.8.7 CT6 aspects of extended DRX cycle for Power Consumption optimization (eDRX-CT)

7.8.8 CT6 aspects of Support of Emergency Services over WLAN phase 1 (SEW1-CT)

7.8.9 CT6 aspects of CioT (CioT-CT)

7.9 Rel-14

7.9.1 TEI14 

	CR
	C6-190023
	ATT
	31.103 CR0131 Fix omission of SMS_Over_IP_Networks_Indication in EFIMSConfigData Rel-14
	
	
	

	CR
	C6-190024
	ATT
	31.103 CR0132 Fix omission of SMS_Over_IP_Networks_Indication in EFIMSConfigData Rel-15
	
	
	

	CR
	C6-190029
	Qualcomm
	31.102 CR0832 IMSConfig EF presence in ISIM and USIM_Rel14
	
	
	

	CR
	C6-190030
	Qualcomm
	31.102 CR0833 IMSConfig EF presence in ISIM and USIM_Rel15
	
	
	

	CR
	C6-190031
	Qualcomm
	31.102 CR0834 Correction of EF-HPLMNwAct_Rel14
	
	
	

	CR
	C6-190032
	Qualcomm
	31.102 CR0835 Correction of EF-HPLMNwAct_Rel15
	
	
	


7.9.2 Study on UICC power optimization for MTC (FS_UICC_MTC_OPT) (COMPLETED DEC 16)
7.9.3 CT aspects of evolution to and interworking with eCall in IMS (EIEI-CT) (COMPLETED SEP 16)
7.9.4 Improved operator control using new UE configuration parameters (IOC_UE_conf) (COMPLETED MAR 17)
7.9.5 CT6 aspects of Support of Emergency services over WLAN – phase 2 (SEW2-CT) (COMPLETED DEC 16)
7.9.6 CT6 aspects of Protocol enhancements for MCPTT over LTE (MCPTTProtoc1) (COMPLETED JUN 17)
7.9.7 CT6 aspects of Enhancements of Dedicated Core Networks selection mechanism (eDECOR-CT) (COMPLETED DEC 16)
7.9.8 CT6 aspects of V2X services (V2X-CT) (COMPLETED MAR 17)
7.9.9 Enhancements for Mission Critical Push To Talk – CT aspects (MCImp-eMCPTT-CT) (COMPLETED JUN 17)
7.9.10 Mission Critical Data – CT aspects (MCImp-MCDATA-CT) (COMPLETED JUN 17)
7.9.11 Mission Critical Video – CT aspects (MCImp-MCVIDEO-CT) (COMPLETED JUN 17)
7.9.12 CT aspects of 3GPP PS data off function (PS_DATA_OFF-CT) (COMPLETED MAR 17)
7.9.13 CT aspects of system architecture enhancements for TV service (AE_enTV-CT) (COMPLETED MAR 17)
7.10 Rel-15
7.10.1 TEI15
	CR
	C6-180530
	Gemalto N.V., BELL CANADA, Sprint, Intel
	31.102 CR#0766r1 APN configuration
	Postponed
	
	Alternative 1, using a new file for storing  service specific APNs

Bell: use different APNs, one for OTA updates, one for internet one for IMS.

Qualcomm: there is a mechanisms in Android and iOS to have a list of APNs in the ME.

Gemalto asking if Qualcomm could agree on the principle to enable an application to choose an APN based on service (label)

Qualcomm to check again internally how and if the label can be make working. 

Qalcomm position is that more calrification about the details of which information is needed for the configuration and this needs more time. Proposal to move to Rel-16.

Qualcomm not willing to accept it for Rel-16.

General agreement that a new EF is the solution and extension of EF_ACL not a good idea.



	CR
	C6-180629
	MediaTek Inc.
	31.111 CR0709 Corrections to TS 31.111 to align with TS 102 223
	Postponed
	
	Need to check with ETSI SCP on allocation of values. Actually 3GPP did reserve values earlier then SCP. Therefore SCP should change TS 102 223

LS to SCP in C6-180

	CR
	C6-180175
	Gemalto N.V., BELL CANADA, Sprint
	APN configuration
	Postponed

Postponed again to CT6#90
	Superseded by C6-180530
	Revision of C6-180120 Revision of C6-180155
Qualcomm and Gemalto to further discuss and provide a compromise.

No discussion happened. 

Main issue is backwards compatibility.

Gemalto and Qualcomm to discuss until August

Amandeep to initiate the offline discussion

	CR
	C6-180530
	Gemalto N.V., BELL CANADA, Sprint, Intel
	31.102 CR#0766r1 APN configuration
	Postponed
	
	Alternative 1, using a new file for storing  service specific APNs

Bell: use different APNs, one for OTA updates, one for internet one for IMS.

Qualcomm: there is a mechanisms in Android and iOS to have a list of APNs in the ME.

Gemalto asking if Qualcomm could agree on the principle to enable an application to choose an APN based on service (label)

Qualcomm to check again internally how and if the label can be make working. 

Qalcomm position is that more calrification about the details of which information is needed for the configuration and this needs more time. Proposal to move to Rel-16.

Qualcomm not willing to accept it for Rel-16.

General agreement that a new EF is the solution and extension of EF_ACL not a good idea.



	CR
	C6-180696
	Gemalto N.V., Verizon, BELL CANADA
	31.102 CR0766r2 APN configuration
	Postponed
	
	RRevision of C6-180685 evision of C6-180665 Revision of C6-180641 evision of C6-180120 Revision of C6-180155 Revision of C6-180155 Revision of C6-180530

Qualcomm does not want the 2 additional parameters (Bearer sescription and Authentication) Also still needs the corresponding CT 1 CR.

Some minor things changed (clarification on non-IP)

	CR
	C6-190026
	Comprion
	31.102 CR0831 Correction of wrong implementation of agreed CRs
	
	
	

	CR
	C6-190027
	Comprion
	31.124 CR0506 UE Conformance Test Aspects - USIM - part 1
	
	
	

	CRr
	C6-190035
	Gemalto
	31.102 CR0837 5GS3GPPLOCI and 5GSN3GPPLOCI file default content
	
	
	

	CRr
	C6-190039
	MediaTek
	31.121 CR0274 Applicability update of TC 7.2.7
	
	
	

	CRr
	C6-190042
	INTEL
	31.124 CR0507 Close channel with Command qualifier Set to 1
	Revised
	C6-190045
	

	CRr
	C6-190045
	INTEL
	31.124 CR0507r1 Close channel with Command qualifier Set to 1
	
	
	Revision of C6-190042 

	CRr
	C6-190043
	INTEL
	31.124 CR0508 Verify the maximum number of Open Channel requests handled by UE
	Revised
	C6-190046
	

	CRr
	C6-190046
	INTEL
	31.124 CR0508r1 Verify the maximum number of Open Channel requests handled by UE
	
	
	Revision of C6-190043 

	CRr
	C6-190044
	INTEL
	31.124 CR05089 E-UTRAN Open Channel with Transport Protocol as User Datagram Protocol (UDP)
	Revised
	C6-190047
	

	CRr
	C6-190047
	INTEL
	31.124 CR05089r1 E-UTRAN Open Channel with Transport Protocol as User Datagram Protocol (UDP)
	
	
	Revision of C6-190044 


7.10.2 Study on Technical Requirements for a new secure platform for 3GPP applications (FS_NG_SP) (COMPLETED SEP 17)

7.10.3 CT6 aspects of Signalling reduction to enable light connection for LTE (LTE_LIGHT_CON-CT) (COMPLETED MAR 17)

7.10.4 CT6 aspects of PS Data Off Phase 2 (PS_DATA_OFF2-CT) (TARGET JUN 18)

7.10.5 CT6 aspects of VoWLAN (VoWLAN-CT) (TARGET JUN 18)

7.10.6 CT6 aspects on 5G System – Phase 1 (5GS_Ph1-CT – Study phase) (COMPLETED DEC 17
7.10.7 CT6 aspects on 5G System – Phase 1 (5GS_Ph1-CT – normative phase) (TARGET JUN 18

	CR
	C6-180662
	Qualcomm Incorporated
	31.102 CR0819 Specify the REFRESH mode to be issue by the UICC when updating Routing ID and related data
	Postponed
	
	Revision of C6-180622.

	CR
	C6-180673
	Gemalto N.V.
	31.111 CR0715 ME waiting time for SoR over NAS
	Postponed
	
	Revision of C6-180643 

	CR
	C6-180690
	Gemalto
	31.102 CR0828 Definition of EF-SoR over NAS timeout
	Postponed
	
	Revision of C6-180684 
Needs to be agreed together with C6-180673 and depends on outcome of discussions in CT1

Dependency on 23.122 CR0376

	CR
	C6-190033
	Qualcomm
	31.111 CR0716Align Routing Indicator data update procedure with CT1 referring to data as data set
	
	
	

	CR
	C6-190034
	Qualcomm
	31.102 CR0836 Specify the REFRESH mode to be issued by the UICC when updating Routing Indicator data
	
	
	

	CR
	C6-190036
	Qualcomm
	31.111 CR0717 Update Routing Indicator data update procedure to introduce PrivacyInfoUpdate REFRESH type
	
	
	

	CR
	C6-190038
	Qualcomm
	31.102 CR0838 GET IDENTITY to allow query for NULL scheme based SUCI
	
	
	

	CR
	C6-190040
	Huawei, Hisilicon
	31.102 CR0839 Introduction of UICC interface during MICO
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


7.10.8 Enhancement to MC-Video – CT6 aspects (eMCVideo-CT) (TARGET JUN 18) 
7.10.9 Mobile Communication System for Railways (stage 3) (MONASTERY) (TARGET JUN 18
7.10.10  UE Conformance Test Aspects - CT6 aspects of 5G System Phase 1 (5GS_Ph1_UEConTest) (TARGET JUN 19)
	WID
	C6-190028
	Comprion
	UE Conformance Test Aspects - USIM - part 1
	
	
	Revision of C6-180700


7.11 New Work Items / Study Items
	WID
	C6-190025
	Qualcomm
	New WID on Cellular IoT support and evolution for the 5G System
	
	
	Revision of C6-180700


8 Other topics
8.1 Update of references to ETSI specifications

8.2 Discussion documents
9 Report of ETSI SCP activity and review of approved ETSI TC SCP change requests

	Contr
	C6-190012
	ETSI TC SCP Liaison Officer
	 Status report of SCP activities after SCP #86
	
	
	


10 Meeting Plan
	Disc
	C6-190009
	MCC
	Meeting schedule
	
	C6-190010
	

	Disc
	C6-190010
	MCC
	Updated meeting schedule
	
	
	


11 Any other Business

12 Closing of the meeting

Close Friday latest at 17:00, at chairman’s discretion
